Registral número MC-XH6YJV, Asiento 3 del Registro 
Público de la Propiedad Inmueble y Mercantil de 
Managua, presentó SOLICITUD para que se le otorgue 
una CONCESIÓN MINERA para el aprovechamiento de 
minerales metálicos y no metálicos en el lote denominado 
YALAGÜINAII, con una superficie de dos mil seiscientos 
cinco punto veintisiete hectáreas (2,605.27 ha) ubicado 
en los municipios de Totogalpa, Yalagüina y Palacagüina 
del departamento de Madriz. 

11. 
Que de conformidad con Dictamen Catastral Minero No. 
MEM-DGM-RCM-168-11-2025 de fecha dieciocho de 
noviembre del año dos mil veinticinco, emitido por el

[...]

Totogalpa, Yalagüina y Palacagüina del departamento 
de Madriz, nos permitimos comunicar de manera formal 
nuestra aceptación a la notificación antes referida; por 
lo que adjuntamos a la presente carta, timbres fiscales 
equivalentes a un monto total de C$2 l, 742.00 (veintiún 
mil setecientos cuarenta y dos córdobas netos) para 
efectos de emisión de certificación. Agradecemos el apoyo 
brindado a nuestra solicitud y gestión. Cordialmente, 
Sr. Xiangming Gu. Gerente General BROTHER METAL 
S.A. - Es conforme su original, se extiende la presente 

CERTIFICACIÓN en la Ciudad de Managua a los veinte

[...]

de cédula de identidad número: 121-03O191-0001 Y, 
presentó ante la CONAMI, solicitud de registro como 
Proveedor de Servicio de Empeño y/o Préstamo, como 
persona natural, acreditando su condición a través de 
testimonio de escritura pública número ciento cuatro 
(104 ), Constitución como Prestamista, autorizada en la 
Ciudad de Juigalpa, a las siete de la noche del día 16 
de julio del año 2024, ante el oficio del Notario Lucas 
Ulises Urbina González; documento inscrito el día 24 de 
julio del año 2024, en el Registro Público de la Propiedad 
del Departamento de Chontales, bajo la cuenta registral: 
MC-XHHQ4I; Número de asiento: 1, Modalidad: 
Inscripción/sellado de libros Prestamista; y testimonio 
de escritura pública número uno (O 1) Aclaración de 
escritura pública número ciento cuatro (104) denominada 
Constitución como Prestamista, autorizada en la ciudad 
de Juigalpa, Chontales, a las dos de la tarde del día 23 
de octubre del 2025; ante el oficio del Notario Lucas 
Ulises Urbina González; documento inscrito el día 05 
de noviembre del año 2025, en el Registro Público de